REQUERIMENTO No 33/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informações sobre abastecimento de água nas escolas e postos de saúde do
Município.

Senhor Presidente

Ouvido o Douto Plenário, requeiro à Sra Prefeita Municipal informar a esta Casa sobre a
responsabilidade pelo abastecimento de água nas escolas e postos de saúde do Município,
haja vista o contrato de concessão com a SABESP.

Requeiro-lhe, ainda, caso a responsabilidade seja do Município, solicito informações sobre a
Ata de Registro de Preços no 36/2017, nos seguintes termos:

 I – a ata encontra-se em vigência;

II – considerando que a ata prevê a locação de caminhão pipa, por que o mesmo não foi
utilizado;

III – quais os valores pagos a título de locação de caminhão pipa;

IV – quais providências foram tomadas pela municipalidade em face da concessionária do
serviço público, ante a ausência de abastecimento.

JUSTIFICATIVA

Mencionado pedido se prende ao fato da ausência de abastecimento de água nas escolas e
postos de saúde, ocorrida na semana do dia 14 de março, conforme matéria jornalística
veiculada no periódico semanal “Jornal Agora News”, publicado em 24 de março de 2018,
fazendo com que fossem suspensas as aulas, bem como os atendimentos médicos.

Assim, diante de assunto de relevante interesse da nossa população, é que resolvi
apresentar citada proposição.

Do exposto, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos
Nobres Pares.

Santa Isabel, 28 de março de 2018.

REQUERIMENTO No 33/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

JOSÉ ALENCAR GALBIATTI
Vereador